
Role klíčových hráčů 

v projektech  

Alena Bauerová 

(Reitschmiedová) 

Vlašim 

15. 6. 2012 

 



A
R 

2 

PhDr. Alena Bauerová 

 Samostatný odborný konzultant 

     pro strategické plánování 

     a zapojování veřejnosti (od 2004)               

                                                          
                                                                                                                      

 Externí konzultant MEPCO – Mezinárodní 

poradenské středisko pro obce (od 2004) 

 

ar-consult 



A
R 

3 

Příklady realizovaných projektů 

 

 

 

 Strategické plány  
 Průhonice (2012) 

 Čelákovice (2011) 

 Poděbrady (2008) 

 Český Brod (2007 a 2011) 

 Uherské Hradiště (2007) 

 Chomutov (2005) 

 Hradec Králové (2003 – 2004) 

 Místní Agendy 21 v ČR: Dobříš, Nečín-Hřiměždice-Obory, 

Kladno, Krnov, Děčínsko, Poodří, Novojičínsko, Broumovsko, 

Kopřivnice, Třebíč, Kroměříž, Liberec, Jizerské hory, Jihlava, 

Pardubice, Kostelec n. Orlicí a další (od 1997) 

 „Partnerství pro přírodu“; IUCN – PIN MATRA; pilotní projekty: 

NP Šumava, NP České Švýcarsko, CHKO Železné hory, CHKO 

Beskydy (1998-2001) 

 Spolupráce s Velkou Británií, Německem, Nizozemím, Norskem 

(od r. 1994) 



A
R 

4 

Zapojení partnerů,  veřejnosti  

 

 

 

 Přání, představy, potřeby 

 Série diskusí 

 Konsensus 

 Informovanost 

 Osvěta 



A
R 

5 

Postupy při vytváření plánů 

 - tradiční - 

 

 

 

       

 

 

 První 

plán 

 

Finální 

plán 
 

odborníci poradci Dotčené strany veřejná správa 



A
R 

6 

Postupy při vytváření plánů 

- optimální - 

 

 

 

       

 

 

 

První 

plán 

Druhý 

plán 
 

 

Finální 

plán 
 

Odborníci 

(oblast + UR) 
poradci dotčené strany veřejná správa 



A
R 

7 

„Prodej“ plánu – získání podpory pro 

realizaci 

?? 

rozmýšlení 

plánování 

„prodej“ realizace plánování 

rozmýšlení „prodej“ realizace 



A
R 

8 

2 varianty přístupu k rozhodování 

 

 

 

1) Postup vedoucí k rozporům 
 Rozhodni – Oznam – Obhajuj  (Decide – Announce - Defend) 

• lidé se opevní ve svých pozicích, 

• jedna skupina podezírá druhou z nekalých záměrů, 

• někteří se stávají vítězi, jiní poraženými, takže dochází k rozkolu uvnitř 

komunit 

2) Postup vedoucí ke shodě  
 Diskutuj – Dospěj k dohodě – Proveď 

• budování důvěry, vytváření partnerství 

• dosažení shody (konsensu) 

• znásobení znalostí, odborností a zkušeností 

• optimální řešení stávajících problémů 

• konfrontace problémů, které je třeba řešit, nikoliv lidí s odlišnými názory 

• přijímání zodpovědnosti za řešení  



A
R 

9 

Rizika při zapojování veřejnosti 

 

 

 

 Vyvolání falešných nadějí, nerespektování názorů a požadavků 

 Špatně naplánovaný postup, jednorázové akce, formálnost 

 Špatné fungování organizace, nedostatečná vnitřní komunikace 

 Selhání politické podpory 

 Duplicita různých aktivit s veřejností 

 Nedostatečná kapacita 

 Změny financování a postupů v průběhu procesu 

 Neúplné a/nebo subjektivní informace  

 Malá reprezentativnost, podsouvání vlastních názorů 

 Změny obsahu v závěru zpracování dokumentu 



A
R 

10 

Co lidi motivuje zúčastnit se? 

 

 

 

 Smysluplnost procesu 

 Vlastní zájem 

 Důvěra, že mohou něco změnit – viditelné změny, výstupy 

 Začátek – konec 

 Aktivní, ale „nebolestivé“ vtažení do dění 

 Profesionalita vedení 

 Jasná struktura procesu – kdo rozhoduje, co bude s výstupy 

 Respekt – partnerství 

 Průběžná informovanost – zpětná vazba, transparentnost 

 Ocenění zapojení, společná oslava úspěchů! 



A
R 

11 

Čím dříve se zapojí, tím větší mají 

možnost ovlivnit výsledky 

 

 

 

vliv 

   

 

 

 

 

 

          

                 Čas 



A
R 

12 

Úrovně zapojení 

Podle Shelley Arnstein, Žebříček zapojení, 1969 

 

MANIPULACE 

PŘIKAZOVÁNÍ 

INFORMACE 

KONZULTACE ZAPOJENÍ 

PARTNERSTVÍ 

DELEGOVÁNÍ MOCI 

OBČANSKÁ KONTROLA 



A
R 

13 

Různí hráči 

 

 

 

 Různé role 

 Využití silných stránek 

 Spolupráce 

 Společné cíle 

 Řešení přinášející prospěch pro více stran 

 Synergické efekty 



A
R 

14 

Hledání společného základu 

– most k další spolupráci 
 

 

 



A
R 

15 

Techniky práce  

 Zapojení maximálního počtu lidí 

 Efektivní 

 Zábavné 



A
R 

16 

Zapojení 

 Různé formy 

 Různé věkové 

skupiny 

  Facilitace 



A
R 

17 

Prof. Baton, Leeds Metropolitan University 

„Účast, zapojení se, stejně tak jako 

demokracie, znamená pro různé lidi mnoho 

různých věcí. 

Možnosti zapojit se jsou tady proto, abychom 

se jich chopili. Mohou být využity ale pouze 

tehdy, pokud všichni, jichž se to týká, sdílejí 

stejné chápání problémů a mluví stejným 

jazykem.“ 



A
R 

18 

Alena Bauerová 

alena.reit@seznam.cz 

mobil:  777 992 577  

www.ar-consult.cz 

mailto:alena.reit@seznam.cz

